
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.263 del Reg.

Data 30-07-2020

Oggetto: PROROGA INCARICO AI SENSI DELL' ART. 1 COMMA 557 DELLA L.
N. 311/2004 DI DIPENDENTE COMUNALE DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO
DEL TRONTO.PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 16/09/2010 con la quale è stato approvato il regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e approvata la dotazione organica del Comune;

EVIDENZIATO CHE:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali prevede disposizioni - che consentono alle
Pubbliche Amministrazioni Locali di organizzarsi e gestire in maniera associata servizi e funzioni. A
questo si aggiunge la flessibilità organizzativa introdotta dal D.lgs 165/2001 e le norme di finanza
pubblica che contribuiscono a promuovere fenomeni di natura pattizia tra le amministrazioni qualora si
ritengano necessarie per rispondere al meglio all’interesse pubblico;
- l’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 dispone che “ i Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

RILEVATO che a partire dal 01.05.2020 l’ufficio di polizia locale risulta privo di personale a seguito
di dimissioni, (con conservazione del posto per mesi sei), rassegnate con nota prot. com. n. 1961 del
03.03.2020, integrate con nota prot. com. n. 2593 del 25.03.2020, da P.D.G., unico dipendente con
qualifica di agente di Polizia Locale in organico all’ Ente , appartenente alla cat. C, posizione
economica C1;

EVIDENZIATO  che la funzione di polizia locale rientra tra quelle fondamentali degli Enti locali, per
cui il relativo servizio di polizia locale necessita di un supporto professionale adeguato per tutti gli
adempimenti ad esso assegnati;

DATO ATTO  anche della necessità di operare un valido controllo sul territorio soprattutto in questo
periodo, caratterizzato dall’emergenza COVID -19;



CONSIDERATO:
- che il comma 557 detta una disciplina particolare per gli Enti Locali con meno di cinquemila abitanti,
per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici e
dalle ridotte disponibilità finanziarie;
- che la norma in questione deroga al dovere di esclusività e dal divieto di cumulo degli impieghi cui
sono soggetti tutti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni;
- che tuttavia rimangono validi i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima
dell’orario di lavoro;

VISTI il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n. 2141/2005 ed il parere del Consiglio di Stato, Sez 1̂ n.
3764 dell’11 dicembre 2013;

VISTA la circolare n. 2/2005 del 21/10/2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie, la quale prevede la possibilità che gli enti
interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei
rapporti di lavoro;

VISTA  la circolare n. 2 del 26.05.2014 della La Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del
Governo e per le Autonomie Locali del Ministero dell’Interno;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 16 del 16.04.2020, con la quale è stata approvata la
programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato e determinato per il triennio 2020/2022;

RICHIAMATA  la deliberazione di C.C.  n. 11 del 09.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto l’ approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 26  del 09.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto l’ approvazione del piano di assegnazione risorse ai dipendenti comunali;

CONSIDERATO dunque opportuno il ricorso all’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 per garantire
la indispensabile presenza presso il servizio di polizia locale;

CONSIDERATO che questo Ente ha ritenuto opportuno richiedere con nota prot. n. 3225 del
16.04.2020, al comune di San Benedetto del Tronto con il consenso del dipendente Sig. Massimo
Palanca, avente qualifica di agente di polizia locale (Cat. C2), l’assegnazione dello stesso per 12 ore
settimanali, da svolgersi al di fuori del proprio orario di lavoro d’obbligo per mesi tre;

RISCONTRATO che con nota del Comune di San Benedetto del Tronto acquisita al prot. com. n. 3471
del 24.04.2020, si concedeva al suddetto proprio dipendente con determinazione dirigenziale n. 406 del
23.04.2020 la richiesta autorizzazione presso il comune di Maltignano per mesi tre (dal 01.05.2020 al
31.07.2020) fino a complessive 12 ore settimanali;

RICHIAMATA  la propria determinazione RG  n. 153 del 11.05.2020 avente ad oggetto l’ attribuzione
di incarico ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 al predetto dipendente a tempo



indeterminato e pieno del Comune di San Benedetto del Tronto, Sig. Massimo Palanca, Codice fiscale
PLNMSM77B10A462M, avente qualifica di agente di polizia locale, Cat. C,  posizione economica C2,
fino al 31.07.2020, salvo rinnovo, per un totale complessivo di ore 12 settimanali da svolgersi al di
fuori dell’orario di servizio, al fine di garantire un adeguato supporto al Settore vigilanza del Comune
di Maltignano;

RISCONTRATO che con nota del Comune di San Benedetto del Tronto acquisita al prot. com. n. 6248
del 27.07.2020, si concedeva al suddetto proprio dipendente con determinazione dirigenziale n. 786 del
23.07.2020 la autorizzazione a proseguire l’ incarico extra istituzionale presso il comune di Maltignano
per ulteriori mesi tre (dal 01.08.2020 al 31.10.2020) fino a complessive 12 ore settimanali;

DATO ATTO che il suddetto sig. Massimo Palanca, ha dato la sua disponibilità a proseguire l’ attività
lavorativa per il periodo suddetto presso il comune di Maltignano nei limiti delle ore autorizzate
dall’Ente di appartenenza;

VERIFICATO il rispetto del limite per la spesa per lavoro flessibile (art. 9 co 28 DL 78/2010);

ATTESO che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse derivanti dall’
adozione del presente atto;

VISTO l’art. 53 del Dls 165/2001;
VISTI  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTA la propria competenza ha disporre in materia;

DETERMINA

- per quanto motivato in premessa, di continuare ad avvalersi, ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della L.
n. 311/2004,  delle prestazioni del dipendente a tempo indeterminato e pieno del Comune di San
Benedetto del Tronto, Sig. Massimo Palanca, Codice fiscale PLNMSM77B10A462M, avente qualifica di
agente di polizia locale, Cat. C,  posizione economica C2, dal 01.08.2020 al 31.10.2020, salvo rinnovo,
per un totale complessivo di ore 12 settimanali da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio, al fine di
garantire un adeguato supporto al Settore vigilanza del Comune di Maltignano;
- di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato;
- di dare atto che, in applicazione del citato comma 557 dell’art. 1 della L. n. 311/2004, l’utilizzo
dell’attività lavorativa del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

- le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di
lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non
potrà superare in media le 48 ore settimanali;
- il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto
dell’impegno lavorativo presso i due enti;
- la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti;
- la durata del rapporto di lavoro viene prevista fino al 31.10.2020, salvo rinnovo;
- il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di
lavoro per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali;
- l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del dipendente saranno
articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro
presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali;



 - di dare atto che la spesa presunta di cui sopra pari a 2.615,12, non comprensiva di rimborso spese di
viaggio pari ad 1/5 della benzina, è imputata all’intervento 1010601 - del Bilancio pluriennale
2020/2022, annualità 2020, e rientra nei limiti previsti sulla spesa di personale con particolare
riferimento a quella per lavoro flessibile (art, 1, comma 557 e 562 della Legge n. 296/2006, art. 9,
comma 28, del D.L. n. 78/2010 e ss. Mm. ed .ii);
- di provvedere agli adempimenti connessi al presente atto tra i quali la pubblicazione su Albo pretorio
on line, Amministrazione trasparente e sul portale PerlaPa del Dipartimento di Funzione pubblica c/o la
presidenza del Consiglio dei Ministri,
- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del
D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000,
con l’apposizione del predetto visto. I dati saranno inseriti sul Portale di Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4̂
(Dr. Armando Falcioni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/07/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio



508 2020

1892,00 502

s.f.. 31/07/2020 160,82 508.1 2020

2020

Data 31/07/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

148 31/07/2020

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

s.f.. 31/07/2020 562,30



N.     658     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


